
PA\659029CS.doc PE 386.547v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

PROZATÍMNÍ ZNĚNÍ
0000/0000(INI)

23. 3. 2007

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

ke sdělení Komise s názvem „Směrem ke strategii EU o právech dítěte“
(0000/0000(INI))

Navrhovatel: Dimitrios Papadimoulis



PE 386.547v01-00 2/4 PA\659029CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\659029CS.doc 3/4 PE 386.547v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a 
vnitřní věci jako příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto návrhy:

1. vítá návrh Komise vytvořit evropskou strategii, která bude efektivně prosazovat a chránit 
práva dětí; vítá ujištění ve sdělení Komise, že otázka dětských práv patří k prioritám 
Evropské unie; lituje, že sdělení neuvádí minimální standardy, jasné cíle nebo lhůty, 
k nimž by se Evropská unie měla zavázat;

2. vítá navrhované vytvoření nových struktur, jako je oddělení pro dětská práva v Komisi, 
koordinátor Komise pro práva dítěte, meziútvarová skupina Komise, Evropské fórum pro 
práva dítěte a diskusní a pracovní platforma na webových stránkách, jejichž cílem je 
posílení spolupráce na evropské úrovni, které povede ke komplexnímu a konzistentnímu 
přístupu;

3. zdůrazňuje význam plného uplatňování stávajících mezinárodních závazků, zejména těch, 
které vyplývají z Úmluvy OSN o právech dítěte a z úmluv MOP o dětské práci, ze strany 
členských států a kandidátských zemí;

4. domnívá se, že pro úspěch této evropské strategie je zásadní, aby byla dětská práva 
začleňována do politik EU; vyzývá Komisi, aby do posouzení dopadů vztahujících se 
k příslušným politickým otázkám zařadila zvláštní ustanovení týkající se dětských práv; 
upozorňuje, že Evropská unie a členské státy by při vytváření svých politik měly 
zohledňovat rozmanitost dětí a jejich různé potřeby, které se odvíjí od jejich místa 
bydliště, věku, pohlaví, etnického původu, náboženství, kultury, jazyka, zdravotního 
postižení nebo uspořádání rodiny;

5. zdůrazňuje význam aktivního zapojení dětí samotných do všech procesů, v nichž se 
rozhoduje o jejich právech; domnívá se, že by účast měla být otevřená pro všechny děti 
bez ohledu na jejich etnický původ, právní postavení nebo případné zdravotní postižení;

6. bere na vědomí, že aktivní účast úzce souvisí s informacemi; vítá vytvoření komunikační 
a informační strategie, která bude opatření EU zveřejňovat způsobem vhodným pro děti, 
aby byla dostupná všem;

7. lituje, že sdělení neobsahuje konkrétní opatření týkající se situace dětí se zdravotním 
postižením; zdůrazňuje potřebu zohlednit zdravotní postižení ve strategii Komise s cílem 
zajistit plnou a rovnou účast a začlenění dětí se zdravotním postižením;

8. zdůrazňuje, že podle nedávných studií hrozí jednomu z pěti dětí v Evropské unii chudoba 
a že děti a mladí lidé jsou zvláště zranitelní vůči sociálnímu vyloučení; vítá naléhavá 
opatření proti dětské chudobě, která jsou ve sdělení navržena, a zdůrazňuje, že dětská 
chudoba představuje trvalý problém; domnívá se, že by na úrovni EU a členských států 
měla být prioritní pozornost věnována prevenci a odstranění dětské chudoby; lituje, že 
sdělení nestanovuje pro vymýcení dětské chudoby žádné jasné kvantitativní cíle;

9. lituje, že sdělení konkrétně neupozorňuje na situaci dětí přistěhovalců, žadatelů o azyl 



PE 386.547v01-00 4/4 PA\659029CS.doc

CS

a uprchlíků; domnívá se, že by tyto skupiny, které jsou ještě náchylnější k chudobě, 
sociálnímu vyloučení a různým druhům vykořisťování, měly být konkrétně zmíněny;

10. volá po komplexnějším přístupu k měření různých aspektů dětské chudoby, jenž by bral 
ohled na dobré životní podmínky dětí, a nevycházel by pouze z analýzy založené na 
příjmech;

11. upozorňuje na problém dětí žijících na ulici a vyzývá členské státy a Komisi, aby přijaly 
určitá opatření, jako je např. zlepšení sledování situace a mobilizace příslušných orgánů;

12. je toho názoru, že by dětská práva měla být plně zohledněna v úsilí o skloubení 
pracovního a rodinného života a v otázkách pracovní doby.


	659029cs.doc

